procedeu em pleitear o seu seguro obrigatório de DPVAT nas vias 

administrativas (vide notificação em anexo), o que com muita luta 

conseguira o recebimento apenas do valor parcial do valor devido à 

título de indenização tendo recebido a quantia apenas de R$ 6.750,00 

(seis mil, setecentos e cinquenta reais), na data de 11 de janeiro de 

2017, sem dar maiores informações do porquê que seria apenas aquele 

valor. 

Salienta-se que o direito da Autora, consiste no 

recebimento da indenização coberta pelo seguro obrigatório de DPVAT, 

sendo lhe devido o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais), uma vez que resta comprovado na documentação acostada aos 

autos o nexo causal entre o acidente e a morte, e tendo recebido apenas 

o valor parcial supra mencionado, denota-se a necessidade da 

complementação, sendo assim devendo ser paga ainda a quantia de R$ 

6.250,00 (seis mil, duzentos e cinquenta reais) acrescido de 

atualização e juros à contar da negativa do pagamento integral da 

indenização, qual seja em 11 de janeiro de 2017. 

Denota-se legítimo o dever da Ré em efetuar o 

pagamento da indenização do seguro obrigatório DPVAT, ora pleiteada,

[...]

3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido 
no art. 2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, 
por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 
assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 
regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
invalidez permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 
reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica 
e suplementares devidamente comprovadas. 

Os documentos anexados nesta exordial provam de 

forma inequívoca que houve o acidente de trânsito, bem como o nexo de 

causalidade entre o fato ocorrido e o dano dele decorrente, fazendo jus a

[...]

formas em direito admitidas, com muito zelo, modestamente requer-se 

que a Requerida seja condenado no pagamento de honorários 

advocatícios. 

Contudo, requer seja condenada a seguradora, de 

acordo com o art. 20, § 3º, ou seja, entre 10% a 20%, caso o direito a 

indenização da parte autora, ou seja, R$ 8.965,77 (oito mil, 

novecentos e sessenta e cinco reais e setenta e sete centavos) já 

acrescido de atualização e juros à contar da negativa do pagamento 

integral da indenização, qual seja em 11 de janeiro de 2017, conforme 

planilha em anexo, aplicando assim, o parágrafo 2º do art. 85, que 

assim prevê:

[...]

estaria sendo premiada por ser revel, o que não é admissível); 

e) - Que julgue a presente Ação TOTALMENTE PROCEDENTE, 
reconhecendo o direito a indenização, e determine que a 
seguradora pague tal indenização referente ao SEGURO 
OBRIGATÓRIO DPVAT, na quantia de R$ 8.965,77 (oito mil, 
novecentos e sessenta e cinco reais e setenta e sete centavos) já 
acrescido de atualização e juros à contar da negativa do pagamento 
integral da indenização, qual seja em 11 de janeiro de 2017, 
(conforme planilha em anexo) como forma de complementação da 
indenização já recebida;